UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  392 /SGD&ĐT-KHTC
	Bến Tre, ngày  23  tháng  02  năm 2016

	V/v hướng dẫn công tác mua sắm, quản lý sử dụng, công khai tài sản, phê duyệt chủ trương mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất, phê duyệt kinh phí giáo dục khác của các cơ sở giáo dục công lập và của Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

	Kính gửi:

	- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

	- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Thông tư số 245/2010/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2009 của Bộ Tài chính quy định thực hiện một số nội dung của Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước, Thông tư số 09/2012/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2012 của Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung Thông tư số 245/2009/TT-BTC ngày 31/12/2009 của Bộ Tài chính;

Căn cứ Thông tư số 89/2010/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ báo cáo công khai quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức được giao quản lý, sử dụng tài sản nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 68/2012/TT-BTC ngày 26 tháng 4 năm 2012 của Bộ Tài chính về việc quy định đấu thầu mua sắm tài sản nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị vũ trang nhân dân;
Căn cứ Nghị quyết số 05/2010/NQ-HĐND ngày 27 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về việc qui định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bến Tre;

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điểu của Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2013 của Quốc Hội nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII;
Căn cứ Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2015 của Chính Phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng.
Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác mua sắm, quản lý sử dụng, công khai tài sản, phê duyệt chủ trương mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất, phê duyệt kinh phí giáo dục khác của các cơ sở giáo dục công lập và của Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, cụ thể  như sau:

1/ Công tác mua sắm, quản lý sử dụng, công khai tài sản của các cơ sở giáo dục công lập:

- Thực hiện theo Công văn số 1000/SGD&ĐT-KHTC ngày 11 tháng 6 năm 2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác mua sắm quản lý sử dụng, công khai tài sản của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

- Trường hợp mua sắm hàng hóa, tài sản thực hiện thẩm định giá theo qui định tại Điều 9 Quyết định số 05/2015/QĐ-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre (3 bảng báo giá đính kèm).
2/ Công tác sửa chữa duy tu, bảo trì công trình xây dựng trường, lớp học:
- Xây dựng kế hoạch sửa chữa, bảo trì công trình xây dựng thực hiện theo qui định tại khoản 1, khoản 2 , khoản 3 và khoản 4 Điều 39 Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2015.

- Lập và phê duyệt quy trình sửa chữa, bảo trì công trình xây dựng thực hiện theo qui định tại khoản 2 Điều 38 Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2015.
- Thực hiện sửa chữa, bảo trì công trình xây dựng thực hiện theo qui định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 và khoản 4 Điều 40 Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2015.

3/ Công tác phê duyệt nội dung chi giáo dục khác:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố sử dụng nguồn giáo dục khác để chi cho các hoạt động chỉ đạo chuyên môn của ngành phải lập Tờ trình đề nghị thẩm định, phê duyệt kinh phí, đồng thời gửi kèm các tài liệu, hồ sơ có liên quan đến từng nội dung hoạt động như: quyết định thành lập ban tổ chức, ban giám khảo, số lượng học sinh, giáo viên dự thi, kế hoạch tổ chức.....
- Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt nội dung chi và tổng mức kinh phí của từng nội dung chi.Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo phải chịu trách nhiệm thực hiện các chế độ, định mức chi theo quy định hiện hành và không vượt quá tổng mức kinh phí được duyệt. Trường hợp chế độ, định mức chi chưa được cấp có thẩm quyền quy định hoặc có quy định nhưng chưa rõ, các Phòng Giáo dục và Đào tạo phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để xem xét xử lý và hướng dẫn thực hiện thống nhất trong toàn ngành.
- Nội dung chi cho các hoạt động phải được xây dựng trong dự toán đầu năm đã báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo.

4/ Một số yêu cầu chung khi thực hiện các nội dung nêu trên:
 - Tùy theo nội dung và tính chất của các công việc nêu trên, các cơ sở giáo dục công lập, các Phòng Giáo dục và Đào tạo có Tờ trình kịp thời để được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước khi thực hiện; Tờ trình phải nêu rõ căn cứ các văn bản về chủ trương thực hiện, văn bản quy định về chế độ định mức và các văn bản khác có liên quan.
Các cơ sở giáo dục công lập, các Phòng Giáo dục và Đào tạo nghiêm túc thực hiện đúng trình tự thủ tục các nội dung công việc nêu trên theo qui định hiện hành (không để xảy ra trường hợp đã thực hiện xong mới xin chủ trương, phê duyệt để hợp thức hóa).

- Phòng Giáo dục và Đào tạo khi nhận Tờ trình của các đơn vị trực thuộc Phòng và Sở Giáo dục và Đào tạo khi nhận được Tờ trình của các Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trực thuộc Sở:

+ Trong vòng 5 ngày làm việc phải xem xét hồ sơ, nếu hồ sơ không đúng quy định hoặc chưa đủ cơ sở để thẩm định phê duyệt thì phải thông báo, hướng dẫn cho đơn vị biết để thực hiện bổ sung.
+ Kể từ ngày nhận đủ thủ tục hồ sơ theo quy định, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét giải quyết theo thẩm quyền chậm nhất 5 ngày làm việc, trả kết quả về cho đơn vị  hoặc tiếp tục trình đến cấp có thẩm quyền giải quyết tiếp.
Công văn nầy thay thế Công văn số 1560/SGD&ĐT-KHTC ngày 09 tháng 7 năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề nào chưa rõ các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn giải quyết kịp thời./.
	Nơi nhận:
	KT.GIÁM ĐỐC

	- Như trên (thực hiện);
	PHÓ GIÁM ĐỐC

	- Ban Giám đốc (báo cáo);

	- Website của Sở GD&ĐT;

	- Lưu: VT, KHTC.

	Lâm Kiến Thiết

PAGE
                                                                           3